— 1 —

中国科协青少年科技中心

科协青发〔2019〕59号

关于做好2019年“英才计划”

总结评估工作的通知

各省级管理办公室、相关高校：

为全面评价2019年“英才计划”学生培养效果，检验工作实

施成效，挖掘典型培养案例，总结先进工作经验，全国管理办公

室将开展2019年总结评估工作。现将有关事项通知如下：

一、组织开展学生评议

（一）评议对象

参与2019年培养的全体“英才计划”学生。

（二）评议程序

1.学生提交评议材料。各省级管理办公室于10月28日-11月1

日，组织2019年培养的英才学生登陆“英才计划”官方网站

（www.ycjh.org），在线报送各项材料（详见附件1）。

省级试点管理办公室于11月1日前组织本地区学生评议工

作，并择优推荐各学科前15%学生（至少1人）在线报送材料。

 — 2 —

2.网络评议。由中期评议和学科工作委员会专家评议共同

构成。

（1）中期评议。中期评议成绩为2019年“英才计划”中期

评估工作中导师对学生“出勤情况”“发展变化”等指标评价

结果量化的分数（详见附件2）。各省级管理办公室在网络平台

生成学生基本信息及中期评议分数汇总表，盖章后上传。

（2）学科工作委员会评议。全国管理办公室组织各学科工

作委员会专家对学生报送材料及《成长日志》等进行网络评议。

3.现场评议。各学科工作委员会将根据网络评议情况，综合

得出年度评议成绩，择优提名部分学生参加11月下旬至12月上旬

开展的学科论坛。参加论坛学生进行PPT展示、展板展示等，并

接受专家现场问辩。各学科论坛具体安排另行通知。

（三）评议结果

学生评议结果分为三个等级，分别为优秀、合格、不合格。

现场评议出的优秀学生将获得由英才计划学科工作委员会主任

签名，全国管理办公室颁发的荣誉证书；评议为合格的学生将获

得由导师签名，全国管理办公室和培养高校共同颁发的培养证

书；不参加评议或评议不合格的学生，不能获得培养证书。经核

实有舞弊、抄袭、作假等不端行为的学生，取消其“英才计划”

学员身份，撤销或收回相关证书。

省级试点管理办公室根据本地区学生评议结果，确定本地区

合格学生和不合格学生，并向学生颁发相关证书。

 — 3 —

二、做好年度工作总结

根据年度工作计划，各省级管理办公室、培养高校于11月1

日前，在网络平台提交以下总结材料：

（一）省级管理办公室

1.提交本地区年度工作总结材料。省级管理办公室在认真核

查培养情况的基础上撰写本地区年度工作总结。总结应包括本年

度工作基本情况、主要做法、存在问题、改进措施、中学开展工

作情况、本地区优秀管理经验及2020年工作计划等。同时提交照

片、视频等材料。

2.提交本地区中学总结材料。省级管理办公室对本省参与中

学进行初选，按照10%比例（每省至少１所）进行推荐，将其工

作总结、照片和视频等材料上传。

3.推荐本地区典型案例。省级管理办公室在全面总结年度工

作基础上，重点挖掘导师团队、本届和往届英才学生、中学老师

等在“英才计划”实施过程中的先进经验、创新性做法和突出表

现等，形成图文材料。优秀案例将录入《2019年英才风采》，进

一步发挥示范引领作用。

（二）培养高校

培养高校针对实施情况单独提交总结。总结应包括本校特色

做法、各学科培养特点、与“拔尖计划”及学校教学管理衔接情

况、存在问题及改进措施、2020年工作计划等。

根据《“英才计划”优秀组织实施单位评选办法（试行）》

 — 5 —

附件1

学生提交材料说明

学生提交材料以文字形式为主，应充分展现接受培养以来的

兴趣变化，在科研潜质、创新能力和实践能力等方面的成长和进

步。所有提交材料必须为本人在培养期内独立完成，课题报告、

研究论文等受学科差异、选题难度、培养时间的影响，不强制要

求完整性。具体要求如下：

1.兴趣导向型

（1）必报材料：培养报告。详细论述参与英才培养期间，

在相关学科领域兴趣点上的发展变化以及开展的探究工作。如兴

趣点的产生、探究方式和方法、探究的全过程、在相关学术问题

上的独到见解、创新性想法或阶段性结论等，字数2000以上。

（2）选报材料：在培养期内完成的文献综述、读书报告等

能展示自身科研潜质、创新能力和实践能力的材料，数量不限。

2.项目导向型

（1）必报材料：课题报告。在培养期内完成的课题报告，

需涵盖问题的提出、研究方法、主要研究内容、研究结果及分析、

结论（可为阶段性结论）、存在的问题及后续思路等，字数不限。

（2）选报材料：在培养期内完成的课题研究相关实验报告、

实验记录，自己撰写的文献综述、小论文等，数量不限。

 — 6 —

附件2

中期评议得分计算办法

为加强“英才计划”培养过程监管，省级管理办公室联合培

养高校、参与中学共同组织了中期评估工作。中期评议得分基于

中期评估工作中导师对学生日常表现评价结果测算得出。

一、评议指标

中期评议指标对应《“英才计划”中期评估问卷（导师版）》

中第三、五题，分别为：

1.导师对学生到高校参加培养活动的出勤情况是否满意；

2.相较于进入计划之初，导师认为学生对所选学科的兴趣和

热爱程度、自主探索能力、学习主动性、质疑能力、批判性思维、

创新意识、科研方法、国际视野等方面的变化。

二、计分标准

导师对各项指标的评价 计分

非常满意/显著提升 100

比较满意/略有提升 80

一般/无变化 60

比较不满意/略有降低 40

非常不满意/明显降低 20

三、得分算法

评议得分为四项指标按计分标准算出的平均分。

中国科协青少年科技中心 2019年9月26日印发